
25594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 263
Tavolo Inter-Istituzionale del Progetto IAIA 25 “Impact Assessment in the Age of Artificial Intelligence”. 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e la Sezione Italiana dell’International Association 
for Impact Assessment.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare la relazione dell’assessora proponente;
2. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e la Sezione Italiana dell’International 

Association for Impact Assessment (Associazione Internazionale per la Valutazione d’Impatto) di cui 
all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare mandato al dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali di sottoscrivere la predetta 
convenzione per la realizzazione delle finalità ivi descritte;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Italiana dell’International Association for Impact 
Assessment;

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP nonché sul Portale Regionale 
dell’“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

“Impact Assessment in the Age of 
Artificial Intelligence”. Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e la 
Sezione Italiana dell’International Association for Impact Assessment.


 –





 Il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 

 le “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) –





 La D.G.R. n. 1515 del 27/09/2021 “Atto di indirizzo e coordinamento per 

304/2006, come modificata dalle successive.”
 Il Regolamento Delegato (UE) 2020/852 relativo all’istituzione di un quadro che 





 La D.G.R. n. 1670 del 27.11.2023 di approvazione della “Strategia Regionale di 
Sviluppo Sostenibile della Regione Puglia” (SRSvS).

 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
ggio”. Revisione



25596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 L’Intelligenza Artificiale sta già trasformando in profondità il mondo della valutazione 

istituzionale, arrivando alla definizione di un sistema di principi guida per l’impiego 
virtuoso di questa straordinaria tecnologia nel settore dell’Impact Assessment, con 
l’obiettivo di perimetrarne il ruolo e le funzioni all’int
valoriale in grado di mantenere l’essere umano e la tutela degli ecosistemi terrestri al 

 Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, assieme alle regioni, alle 

sperimentazione di strumenti innovativi nelle Valutazioni Ambientali, con l’obiettivo 

 L’Italia ha elaborato una serie di linee guida per supportare i proponenti nel 

PA, ottobre 2023) e nell’elaborazione di valutazioni DNSH in conformità alla nuova 

o significativo all’ambiente), attivando un processo 



l’integrazione effi
Nazioni Unite (SDG) all’interno della Governance delle organizzazioni pubbliche 

 IAIA Italia, nell’ambito del “Impact Assessment in the Age of Artificial
Intelligence”
basati sull’impiego dell’Intelligenza Artificiale, per supportare le istituzioni e gli 

 Nell’ambito del Progetto IAIA
IAIA International, con l’obiettivo di migliorarne l’efficacia 

operativa per definire Linee Guida per l’impiego dell’Intelligenza Artificiale nella 

 L’impiego dell’Intelligenza Artificiale consentirà di migliorare le performances di 





                                                                                                                                25597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    


l’Integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA 
promosso dal Ministero dell’Ambiente


iddetto “progetto 1000 

esperti”) finalizzato a rafforzare la capacità amministrativa delle PA in maniera 
funzionale all’attuazione del PNRR (DL n. 80 del 9 giugno 2021 convertito in Legge 



intesa ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 con il Comune di Bari, capoluogo region


23/12/2024 “Interventi su infrastrutture a rete nei Siti Natura 2000. Pre
sito specifiche…” in materia di Valutazione di Incidenza Ambientale ed ha in corso l



monitoraggio e compensazione degli impatti ambientali nell’ambito delle attività di 

“Impact Assessment in the Age of Artificial 
Intelligence” ed a tal fine di approvare lo schema di convenzione con 
dell’International Association for Impact Assessment (Associazione Internazionale d’Impatto 

–
Ingegneria Industriale dell’Università degli Studi di Bologna.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

del succitato Regolamento UE.”.

X neutro



25598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

“
”

dell’International Association for Impac
la Valutazione d’Impatto) di cui all'allegato A

di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Italiana dell’International 

ortale Regionale dell’“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
amministrativo VIncA”

“Autorizzazioni Ambientali”: 

“Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana”: Paolo Francesco 

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Rosa
Marrone
05.03.2025
13:21:37
GMT+00:00

Giuseppe Angelini
05.03.2025
13:29:28
GMT+00:00

Paolo Francesco Garofoli
05.03.2025 15:21:44
GMT+00:00

SERENA TRIGGIANI
07.03.2025 14:22:06
GMT+01:00



                                                                                                                                25599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

L’INTELLIGENZA 

Progetto IAIA25 “Impact Assessment in the Age of Artificial Intelligence”

SEZIONE ITALIANA DELL’INTERNATIONAL ASSOCIATION FOR IMPACT ASSESSMENT

–

dell’Università degli Studi di Bologna

 L’Intelligenza Artificiale sta già trasformando in profondità il mondo della valutazione 

istituzionale, arrivando alla definizione di un sistema di principi guida per l’impiego 

virtuoso di questa straordinaria tecnologia nel settore dell’Impact Assessment, con

l’obiettivo di perimetrarne il ruolo e le funzioni all’interno di una cornice etica e 

valoriale in grado di mantenere l’essere umano e la tutela degli ecosistemi terrestri al 

 Il Ministero dell’Ambiente

sperimentazione di strumenti innovativi nelle Valutazioni Ambientali, con l’obiettivo di 

Giuseppe
Angelini
05.03.2025
13:38:18
GMT+00:00



25600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 ’Italia ha elaborato una serie di linee guida per supportare i proponenti nel 

e nell’elaborazione di valutazioni DNSH in conformità alla nuova 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente



gliori strategie e strumenti per l’integrazione 

all’interno della Governance delle organizzazioni pubbliche e private

 IAIA Italia, nell’ambito del Progetto IAIA 25: 

basati sull’impiego dell’Intelligenza Artificiale, per supportare le istituzioni e gli 

 Nell’ambito del 

emanati da IAIA International, con l’obiettivo di migliorarne l’efficacia operativa 

per definire Linee Guida per l’impiego dell’Intelligenza Artificiale nella governance dei 

 ’impiego dell’Intelligenza Artificiale consentirà di migliorare le performances di 



                                                                                                                                25601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    





l’Integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA

sso dal Ministero dell’Ambiente.



detto “progetto 1000 esperti”) finalizzato 

a rafforzare la capacità amministrativa delle PA in maniera funzionale all’attuazione del 



dell’art. 15 della L. 241/90 con il Comune di Bari, capoluogo 



“

specifiche…” in materia di Valutazione di Incidenza Ambientale 



monitoraggio e compensazione degli impatti ambientali nell’ambito delle attività di 



25602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 –





 Il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 

 le “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) –





 “

.”

 Il Regolamento Delegato (UE) 2020/852 relativo all’istituzione di un quadro che 







                                                                                                                                25603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

 La D.G.R. n. 1670 del 27.11.2023 di approvazione della “Strategia Regionale di 

Sviluppo Sostenibile della Regione Puglia” (SRSvS).



25604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–

–

“

Intelligence” i strumenti basati sull’impiego dell’Intelligenza 

Artificiale nell’ambito dell’

sperimentazione e l’

–

 –

 –

 –

 –

 –

dell’intelligenza artificiale 
all’interno delle procedure di 



                                                                                                                                25605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

e l’implementazione –

–

consiste nell’insieme delle 

nell’ambito dei procedimenti 

prevede l’attivazione 

–

 –

 –



25606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 –

 –

 –

 all’interno dell’Evento Nazionale “L’Intelligenza 

Artificiale nel Permitting 5.0” (2 maggio 2025), all’interno della Conferenza 

Mondiale “Impact Assessment in the Age of Artificial Intelligence”

–

–

–

ta solo in caso d’uso ai sensi della vigente legge di 


